PODER LEGISLATIVO



PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR REPÚBLICA ARGENTINA

LEGISLADORES

RESOLUCIÓN Nº 233/24

Nº: 368 PERIODO LEGISLATIVO: 2024

Extracto:

BLOQUE SOMOS FUEGUINOS PROYECTO DE RESOLUCIÓN DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL EL "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA"

Entro en la Sesion de. 19 de Septiembre 20	24			
				2
Girado a la Comisión Nº: P/R			v	
	.*	:		2.
Orden del día Nº: 42				



Poder Legislativo Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

Bloque Somos Fueguinos



PROYECTO DE RESOLUCIÓN

DECLARACIÓN DE INTERÉS PROVINCIAL "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA"

FUNDAMENTOS:

Sra. Presidente:

La presente iniciativa tiene por objeto, solicitar se declare de interés provincial, el "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA", que se llevará adelante los días 4 y 5 de septiembre del año 2024, en el "Museo Raíces Fueguinas" de la ciudad de Tolhuin, Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Teniendo en cuenta, que todos los días 5 de septiembre de cada año se conmemora el "Día Internacional de la Mujer Indígena", se procederá en esa fecha a recordar a las mujeres indígenas de nuestros pueblos originarios, en el marco de este primer ensuentro.

RALILAM PRODUCTION DE L'Espain de El Día Internacional de la Mujer Indígena, nace en el año 1983 durante el "Segundo Encuentro de Organizaciones y Movimientos de América" en la ciudad de Tiahuanaco (Bolivia), evocando la fecha de la muerte de Bartolina Sisa, mujer del Pueblo Quechua que fue asesinada por las fuerzas realistas durante la rebelión anticolonial de Túpaj Katari, en el Alto Perú.

El Senado de la Nación, el día 9 de diciembre de 2021 sancionó la declaración de adhesión al Día Internacional de la Mujer Indígena, teniendo en cuenta la incorporación de los ejes transversales de género e interculturalidad.

[&]quot;Las Islas Malvinas. Georgias del Sur. Sándwich del Sur, y los Espacios Marítimos e Insulares correspondientes son argentinos."



Poder Legislativo Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

Bloque Somos Fueguinos

Lo cierto es que la riqueza cultural de los pueblos originarios, inspiraron la realización del "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA", que logrará reunir a representantes de pueblos originarios de la Patagonia, incluida la Isla Grande de Tierra del Fuego, como así también invitados y distinguidos disertantes, quienes compartirán experiencias y conocimientos.

Este importante evento será el primero y el punto de partida de los próximos encuentros indigenistas, con el claro objetivo de garantizar el respeto a la identidad, cultura y raíces de los pueblos originarios.

Por todo lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares para Declarar de Interés Provincial al "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA" en conmemoración al Día Internacional de la Mujer Indígena, a realizarse en el Museo Raíces Fueguinas, en la ciudad de Tolhuin, Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, los días 4 y 5 de septiembre del corriente año.

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, DR. RAILH, VON DER THE SEN ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR royacia de Tierra de Parego AIAS

RESUELVE:

Declarar de Interés Provincial el "PRIMER ENCUENTRO INDIGENISTA EN KARUKINKA" en el marco del Día Internacional de la Mujer Indígena, que se desarrollará en el Museo Raíces Fueguinas, en la ciudad de Tolhuin, Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, los días 4 y 5 de septiembre del año 2024.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur, y los Espacios Marítimos e Insulares correspondientes son argentinos."





Poder Legislativo Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

Bloque Somos Fueguinos

Artículo 2º: Hacer efectiva entrega del presente, en concepto de distinción protocolar a su organizador, el Sr. Pedro Fernández.

Artículo 3º: Comunicar al Poder Ejecutivo provincial.

DR. RAUL H. VON DER THUSEN Legislador Provincial Provincia de Tierra del Fuego AIAS